III. Egli produce la grazia santificante. Questo è il sentimento dei Padri, e de' Teologi, ed è istituito per nutrimento spirituale de' Fedeli.

La materia di questo Sacramento è il pane, ed il vino. Imperocchè Gesù-Cristo si è servito di questa materia per istituirlo. Così san Matteo nel cap. XXVI. *Coenantiibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque Discipulis suis, et ait: accipite, et comedite: Hoc est Corpus meum, Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic est enim Sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* San Luca, e san Marco riferiscono questo fatto della medesima maniera, e queste due materie non sono però due Sacramenti, ma un solo, poichè non significano esse, che una sola medesima cosa, che è il nutrimento spirituale dell' anima, come il mangiare, ed il bere non hanno che un medesimo fine, che è il nutrimento del corpo. II. Il pane, ed il vino sono talmente la materia di questo Sacramento, che non si posson cambiare, per sostituirne altra in loro luogo, per qualunque caso di necessità, che avvenga. Tutti i Padri hanno insegnata questa dottrina. San Cipriano, il qual viveva nel terzo secolo, dice nell' *Epist. 62.*, che nostro Signor Gesù-Cristo non solamente si era servito del pane, e del vino, per istituire questo Sacramento, ma che avea ordinato, che facesse lo stesso, quando si celebrava, ed aggiunge queste parole, parlando di Gesù-Cristo: *Et obtulit hoc idem, quod Melchisedech, obtulerat, idest panem, et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem.* Ed egli mostra nel seguito di questa lettera, che non era permesso di cambiar questa materia, e sostituirne un'altra in suo luogo.

Bisogna servirsi, per la validità di questo Sacramento, della medesima materia, di cui Gesù-Cristo si è servito, cioè del pane di formen-

to; poichè Gesù-Cristo se n'è servito. Bisogna, che questo pane sia cotto, e che la farina sia stata mischiata coll'acqua naturale.

Si dee far uso del vino della vite; poichè di questo si è servito Gesù-Cristo: *Non bibam amodo (Matth. 22) de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in Regno Patris mei.* Cosicchè ogni altra specie di vino non sarebbe una materia sufficiente per la validità di questo Sacramento. Un antico Concilio di Francia tratta di Sacrilegio la temerità di servirsi di un altro vino. Il mosto solo potrebbe esserla nel caso di pura necessità.

La materia deve esser presente nel tempo della consagrazione: il pronome *hoc*, e *hic*, che il Sacerdote pronunzia nella forma della consagrazione lo dimostra. Essa deve essere, dicono i Teologi, presente moralmente, cioè bisogna che non sia molto lontana da colui, che consagra, e che egli sappia, e conosca di esser presente. Essa dee ancora esser presente ragionevolmente, cioè della maniera, che gli uomini giudicano una cosa presente, quando vogliono servirsene, ed in una distanza e situazione propria, per dimostrarla col pronome dimostrativo.